9) Gregor. VII. in synodo a. 1078 (c. 13. 
C. XVI. qu. 7): Quoniam inuestituras contra 
sanctorum Patrum auetoritatem a laicis in 
multis partibus cognouimus fieri, et ex eo 
plurimas perturbationes in ecclesia, immo 
ruinam sanctae reügionis oriri, ex quibus 
Christianae censurae religio conturbatur, de-
cernimus, ut nullus clericorum inuestituras 
episcopatus, uel abbatiae, uel ecclesiae de 
manu inperatoris, uel regis, uel alicuius laicae 
personae, uiri uel feminae, suseipiat. Quod 
si presumpserit, reeognoscat inuestituram il-
lam apostolica auetoritate irritam esse, et se 
usque ad dignam satisfactionem exeommuni-
cationi subiacere. 

10) Wormser Concordat 1122: Ego Caüxtus 
episcopus servus servorum Dei tibi düeeto 

beendete, verstattete zwar den Domkapiteln die Bischofswahl aber in den cis-
alpinischen Diöcesen in Gegenwart des Königs, und ferner sollte ebendaselbst 
die staatliche jetzt mit dem Scepter zu vollziehende Belehnung der Consecra
tion vorangehen. Die Weiterentwickelung in Deutschland vollzog sich in
dessen dahin, dass die königlichen Befugnisse, mehr geschwächt, sich nur noch 
in der Abordnung eines Kommissars zum Wahlacte äusserten, dass die Con-
firmation an den Papst gelangte, diesem das Recht die Consecration zu er-
theilen zufiel, und dass die active Wahlbefugniss des Capitels eine ausschliess
liche wurde11"16. — Doch hat der Papst auch schon während des Mittelalters 

filio I I . Dei gratia Romanorum imperatori 
augusto, concedo electiones episcoporum et 
abbatum Teutonici regni, qui ad regnum 
pertinent, in presentia tua fieri, absque sy-
rnonia et aliqua violentia; ut si qua inter 
partes discordia emerserit, metropolitani et 
comprovincialium consilio vel iudicio saniori 
parti assensum et auxilium prebeas. Electus 
autem regalia absque omni exactione per 
sceptrum a te recipiat et, que ex bis iure 
tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus im
perii conseeratus infra sex menses regalia 
absque omni exactione per sceptrum a te re
cipiat et que ex bis iure tibi debet, faciat. 
Exceptis omnibus, que ad Romanam eccle
siam pertinere noscuntur. De quibus vero 
mihi querimoniam feceris et auxilium postu-
laveris, secundum officii mei debitum auxi
lium tibi prestabo. Do tibi veram pacem et 
omnibus, qui in parte tua sunt vel fuerunt 
tempore huius discordiae. Preceplum Hein-
rici quarti imperatoris. In nomine sanctae 
et individuae Trinitatis. Ego Heinricus Bo-
manorum imperator augustus pro amore Dei 
et ganctae Romanae ecclesiae et domini Papae 
Calixti et pro remedio animae meae dimitto 
Deo et sanctis Dei Apostolis Petro et Paulo 
sanctaequae catholicae ecclesiae omnem in-
vestituram per anulum et baculum et concedo 
in omnibus ecclesiis, que in regno vel impe
rio meo sunt, canonicam fieri electionem et 
liberam consecrationem. Possessiones et re
galia beati Petri que a principio huius dis
cordiae usque ad hodiernam diem sive tem
pore patris mei sive etiam meo oblata sunt, 
quae habeo, eidem sanctae Romanae ecclesiae 
restituo, quae autem non habeo ut rcstituan-
tur, fideliter iuvabo. Possessiones etiam 
omnium aliarum ecclesiarum et prineipum et 
aliorum tarn clericorum quam laycorum, quae 
in guerra ista ammissac sunt, consilio prinei
pum vel iustitia, quae habeo, reddam, quae 
autem non habeo, ut restituautur, fideliter 
iuvabo. Et do uernm pacem domino Papae 
Calixto sanetacque Bomanae ecclesiae et 
omnibus, qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. 
Et in quibus sancta Romana ecclesia mihi 
auxilium postulaverit, fideliter iuvabo; et de 
quibus mihi fecerit querimoniam, debitam